Ita Domini in eadem causa des Fischer-Handwerks zu Wittenberg/contra Apel von Ebeleben zu Wartenburg/Mensl. April. Anno 1591.

## DEFINIT. XVII.

*Juramentum minorationis locum habet sicutem in vi ablativâ vel expulsivâ, non etiam in realibus injuriis persone illatis.*

**E**xtra controversiam est, quod juramentum minorationis vel minorationis locum tantummodo habeat in casu violentiae, damno scil. per vim datus, uti manifestum redditur ex verbis art. 47. & 51. lib. 3. Landr. Mit Gewalt oder ohne sein Vorwissen/ Hartm. Pistor. part. 1. quest. 16. num. 12. † veluti si quis oppignorationis nomine, minus tamen ritè factæ, animalia alterius ceperit, eaque cum damno Domini aliquandiu detinuerit. † An ergo etiam in injuriis realibus violenter persone alicui illatis, verbi gratia, manu in rixâ amputata? Ita quidem sentit Dan. Moll. lib. 3. semestr. 38. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 9. in pr. & 29. Matth. Coler. de aliment. lib. 3. cap. 12. num. 21. veluti etiam hoc casu à Dominis Assessorebus Collegii Juridici Wittbergensis, juramentum minorationis admissum esse, eamque sententiam multis in aulâ Electorali placuisse testatur Hartm. Pistor. dict. quest. 16. in fin. † Sed loquitur dispositio Saxonica disertis verbis, de rebus solummodo vi ablatiis, in dict. art. 47. & 51. Wer dem andern ichtwas nimmt/ & ibi. Wiedergeben, † Ex quo rectissime infert Hartm. Pistor. dict. quest. 16. num. 17. Juramentum minorationis non nisi in vi ablativâ vel expulsivâ obtinere, quia nempe verbis statuti inhærendum est, l. 1. §. Licer. 20. vers. in regitur dubi. ff. de exercit. act. l. quod. constitutum 21. ff. de milit. testam. l. constitutionibus 24. ff. ad municip. † ac proinde non audiendum esse actorem, si taxationem vel aestimationem injuriarum realium sibi illatarum, vel manus amputatae juramento Rei committere velit, † præsertim, quia pro injuriis ejusmodi realibus, certa est statuta aestimatio sive Vergeldum in Jure Saxonico, in art. 16. lib. 2. Landr. ut vel propterea etiam non licet devenire ad juramentum minorationis, quippe quod iis in casibus dum taxat obtinet, in quibus anceps & dubia est rei aliejus aestimatio, d. art. 51. lib. 3. Landr. ut demonstrat Hartm. Pistor. dict. quest. 16. circa fin. † Eaque sententia diserte fuit approbata à Saxone Illustrissimo in Ordin. process. judic. tit. 31. §. Dieweil aber auch/ ic.

Ita Domini in causa Simon Conrads contra Gottfried Sachsen zu Dresden/Mensl. Feb. Anno 1627. (Verba sent. Ultò es hat das gebetene Juramentum minorationis nach Gegebenheit diffalls/ und der jugeßguten Beschädigung nicht statt/ B.R. W.)